[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЦИМЛЯНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2025 г.                                          № 14                                ст. Новоцимлянская

Об утверждении отчета об исполнении плана
реализации муниципальной  программы
«Энергоэффективность и развитие энергетики»
за  2024 год.

В соответствии с постановлением Администрации Новоцимлянского сельского поселения от 20.06.2018 № 58 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новоцимлянского сельского поселения», постановлением Администрации Новоцимлянского сельского поселения от 20.06.2018г. №112 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Новоцимлянского сельского поселения»  Администрация Новоцимлянского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Новоцимлянского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»
       2.    Постановление вступает в силу с момента его подписания.
       3.    Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Новоцимлянского сельского поселения                                   С.Ф. Текутьев

Постановление вносит главный специалист
Администрации Новоцимлянского сельского поселения
Хохлачев С.П.

Приложение №1
к  постановлению
Администрации Новоцимлянского
сельского поселения
от 04.02.2025г № 14

Отчет
о реализации муниципальной программы
Новоцимлянского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2024 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2024 год.

В целях учета и контроля всех получаемых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов на территории Новоцимлянского сельского поселения, лимитирования и нормирования энергопотребления и эффективного использования энергоресурсов  в рамках реализации муниципальной программы Новоцимлянского сельского поселения«Энергоэффективность и развитие энергетики»,утвержденной постановлением Администрации Новоцимлянского сельского поселения от 10.01.2019 № 2 «Об   утверждении   муниципальной программы Новоцимлянского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программыв 2024году реализован комплекс мероприятий,в результате которых:
1) в сфере уличного освещения в 2024 году осуществлена замена 18  люминесцентных ламп.
Данное мероприятие способствовало уменьшению потребления электроэнергии в натуральном выражении.

 Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ[footnoteRef:2] и/или приоритетных проектах (программа), а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной  программы [2: ]

Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация

ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий, контрольных событий муниципальной программы.
В рамках подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»,предусмотрена реализация одного основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.2.«Мероприятие по проведению обязательного энергетического обследования, повышению эффективности системы электроснабжения, теплоснабжения и водоснабжения» - финансирование – 140,4 тыс. рублей, выполнено на 98%.
В ходе выполнения мероприятия и в целях повышения энергетической эффективности объектов и учреждений  сельского поселения заменено 18 светодиодных лампы уличного освещения.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограммыотображены в приложении № 2 к настоящему постановлению.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

	Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы не зафиксировано.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2024 год составил 30,0 тыс. рублей,

в том числе по источникам финансирования:
-федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей.
-областной бюджет – 0,0 тыс. рублей.
- местный бюджет – 30,0 тыс. рублей.
Уточненный план ассигнований в соответствии с Решением Собрания депутатов Новоцимлянского сельского поселения от 27.12.2023 года № 78 « О бюджете Новоцимлянского сельского поселения Цимлянского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» составил 143,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 143,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

-федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей.
-областной бюджет – 0,0 тыс. рублей.
- местный бюджет – 143,0 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной  программе составило 140,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
фактический объем средств бюджета сельского поселения – 140,4 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  муниципальной программы за 2024 годприведены

в приложении № 3 к настоящему постановлению.

Раздел 5. Сведения о достижении
значений показателей муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы за 2024год

Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрено 5 показателей, по всем пяти фактические значения соответствуют плановым.
	Показатель 1 «Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Новоцимлянского сельского поселения»– плановое значение - 68%, фактическое значение – 68%.
          Показатель 2 «Уровень газификации Новоцимлянского сельского поселения» – плановое значение - 84,5%, фактическое значение – 84,5%.
          Показатель 1.1 «Доля объема электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой бюджетными учреждениями (далее –БУ), расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Новоцимлянского сельского поселения» – плановое значение  – 100%, фактическое значение – 100%.
          Показатель 1.2 «Доля объема тепловой энергии (далее – ТЭ), потребляемой БУ, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Новоцимлянского сельского поселения» – плановое значение  – 99%, фактическое значение – 99%.
          Показатель 1.3 «Доля объема природного газа, потребляемого БУ, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории Новоцимлянского сельского поселения» – плановое значение  – 95%, фактическое значение – 95%.

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммымуниципальной программы с обоснованием отклонений по показателямприведены в приложении № 4 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки
эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 – 1;
степень достижения целевого показателя 2 – 1;
степень достижения целевого показателя 1.1 – 1;
степень достижения целевого показателя 1.2 – 1;
степень достижения целевого показателя 1.3 – 1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателеймуниципальной программы составляет Эо= 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет СРом = 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1. Степень реализации основных мероприятий  финансируемых за счет средств  бюджета поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятиймуниципальной программы составляет 1.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
140,4тыс. рублей / 143,0 тыс. рублей = 1,0.
3.3. Эффективность использования средств  бюджета сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета сельского поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет сельского поселения.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
1/1 = 1, в связи, с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной Программы в целом:
1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1х 0,2 = 1, в связи, с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.
Расходы за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, муниципальных  казенных учреждений Новоцимлянского сельского поселенияв 2024 году не осуществлялись.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Анализ приведенных данных за 2024 год свидетельствует о необходимости  продолжения реализации муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики». В целях обеспечения комфортного проживания населения Новоцимлянского сельского поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на дорогах местного значения сельского поселения.

Приложение №2
к  постановлению
Администрации Новоцимлянского
сельского поселения
от 04.02.2025г № 14

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2024 г.

	№ п/п
	Номер и наименование
<1>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
Главный специалист Хохлачев С.П.
	Х
	Х
	Х

	-

	1.
	Основноемероприятие.1.3.
Мероприятие по проведению обязательного энергетического обследования, повышению эффективности системы электроснабжения, теплоснабжения и водоснабжения

	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
Главный специалист Хохлачев С.П.
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение энергетической эффективности объектов и учреждений  сельского поселения
	заменено 18светодиодных лампы уличного освещения

	-

Приложение №3
к  постановлению
Администрации Новоцимлянского
 сельского поселения
от 04.02.2025г № 14

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы за 2024г.

	    Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. руб.), предусмотренных

	Фактические
расходы
 (тыс. руб.),
[bookmark: _GoBack]

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
Новоцимлянского сельского поселения«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	Всего
	143,0
	143,0
	140,4

	местный бюджет,
	143,0
	143,0
	140,4

	Безвозмездные поступления в местный бюджет,

	В том числе за счет средств:

	федерального бюджета,

	областного бюджета

	внебюджетных источников

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Всего
	143,0
	143,0
	140,4

	местный бюджет,
	143,0
	143,0
	140,4

	Безвозмездные поступления в местный бюджет,

	В том числе за счет средств:

	федерального бюджета,

	областного бюджета

	внебюджетных источников

Приложение № 4
к  постановлению
Администрации Новоцимлянского
 сельского поселения
от 04.02.2025г № 14

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей

	№ п/п

Наименование
	Ед.
измерения
	Значения показателей муниципальной  программы,  подпрограммы муниципальной    программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год, предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Новоцимлянского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики»

	1.
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Новоцимлянского сельского поселения
	процентов
	68,0
	68,0
	68,0
	-

	2.
	Уровень газификации Новоцимлянского сельского поселения
	процентов
	84,5
	85,0
	85,0
	-

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	1.1.
	Доля объема электрической энергии (далее – ЭЭ), потребляемой бюджетными учреждениями (далее –БУ), расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ЭЭ, потребляемой БУ на территории Новоцимлянского сельского поселения
	процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	-

	1.2.
	Доля объема тепловой энергии (далее – ТЭ), потребляемой БУ, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Новоцимлянского сельского поселения
	процентов
	99,0
	99,0
	99,0
	-

	1.3.
	Доля объема природного газа, потребляемого БУ, расчеты за потребление которого осуществляются
на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории Новоцимлянского сельского поселения
	процентов
	95,0
	95,0
	95,0
	-

Приложение № 5
к постановлению
Администрации Новоцимлянского
сельского поселения
от 04.02.2025г № 14

ОТЧЕТ
об исполнении плана реализации муниципальной программы«Энергоэффективностьи развитие энергетики» за 2024г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Результат
реализации (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

	предусмотрено
муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10

	Основное мероприятие 1.3. Мероприятие по проведению обязательного энергетического обследования, повышению эффективности системы электроснабжения, теплоснабжения и водоснабжения

	Администрация Новоцимлянского сельского поселения
Главный специалист Хохлачев С.П.
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие.
	01.01.2024г.
	31.12.2024г.
	143,0
	143,0
	140,4
	2,6

image1.png

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЦИМЛЯНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02

.2025

г.                                          № 14

ст. Новоцимлянская

Об утверждении отчета об исполнении плана

реализации муниципальной  программы

«

Энергоэффективность и развитие энергетики

»

за  2024

год.

В соответствии с постановлением Администрации Новоцимлянского

сельского поселения от 20.06.2018 № 58 «Об утверждении порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Новоцимлянского сельского поселения», постановлением Администрации

Новоцимлянского сельского поселения от 20.06.2018г. №112

«Об утверждении

Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных

программ Новоцимлянского сельского поселения»  Администрация

Новоцимлянского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы

Новоцимлянского сельского поселения

«

Энергоэффективность и развитие

энергетики

»

2.    Постановление вступает в силу с момента его подписания.

3.    Контроль за выполнением постан

овления оставляю за собой.

Глава  Администрации

Новоцимлянского сельского поселения                                   С.Ф. Текутьев

Постановление вносит главный специалист

Администрации Новоцимлянского сельского поселения

Хохлачев С.П.